
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2219 

DETERMINA 
N. 1910 DEL 11/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA – INDICAZIONI IN MERITO ALLA FIGURA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER INTERVENTI VARI DEL SERVIZIO. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2219 

DETERMINA N. 1910 DEL 11/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA – INDICAZIONI IN MERITO ALLA FIGURA 
DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER INTERVENTI VARI DEL SERVIZIO. 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Ricordati il  ruolo ed i  compiti  del  responsabile  unico del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  
concessioni; 

Considerato che:
a l’ing. Marco Sinigaglia è stato dipendente del Comune di Vicenza fino al 31/05/2023; 
b il  medesimo,  a seguito di  procedura di  mobilità  tra Enti  è diventato dipendente  del  Comune di  

Longare dal 01/06/2023;
c con  Accordo  tra  i  Comuni  di  Longare  e  Vicenza  P.G.N.  90340  del  24/05/2023  per  l’utilizzo 

congiunto fino al 31/08/2023, ex art. 23, del C.C.N.L. del 16/11/2022 ed ex art. 1, comma 124, della 
Legge 145/2018, del dipendente comunale di cui sopra ,è stato stabilito che: 
 al  punto  sette  della  Premessa  che  cita:  “(…)  per  una  migliore  realizzazione  dei  servizi  

istituzionali  e  per  conseguire  una  economia  di  gestione  delle  risorse,  risulta  necessario  
assicurare  –  per  il  tempo  strettamente  necessario  all’individuazione  di  idonea  figura  
professionale – una adeguata continuità delle attività connesse a quelle sino ad ora assegnate 
all’Ing. Marco Sinigaglia presso il Comune di Vicenza;”

 al  secondo comma dell’art.  2:  “(...)Tale  utilizzo  è  finalizzato  allo  svolgimento  da parte  del  
Comune  di  Vicenza  delle  proprie  attività  istituzionali  secondo  le  modalità  in  essere  e  in  
coerenza con le premesse.  Il  dipendente  farà capo e riferimento,  per le funzioni  svolte  e le  
responsabilità acquisite, singolarmente a ciascuna delle due Amministrazioni;”

 al primo comma dell’art 4 che cita: “Per il periodo 1 giugno – 31 agosto 2023 il dipendente  
presterà servizio presso il Comune di Vicenza per dodici ore settimanali. Le amministrazioni di  
Longare  e  Vicenza,  in  relazione  ai  rispettivi  regolamenti  ed  assetti  organizzativi,  
determineranno in maniera autonoma le funzioni da attribuirsi al dipendente.”

d l’ing.  Marta  Padovani  è  dipendente  del  Comune  di  Vicenza  incardinata  presso  il  Servizio 
Infrastrutture, gestione urbana;

e la dipendente di cui sopra è attualmente in congedo;

Visto il  parere ANAC (Funz. Cons.) n. 30/2022 del 28 luglio 2022 sull'argomento “Nomina RUP” e in 
particolare quanto cita in merito alle ulteriori indicazioni fornite in materia di Autorità (delibera n. 386 del  
29/04/2020) ossia che: “(…) sussiste inoltre la possibilità, per le pubbliche amministrazioni prevista dall’art.  
30, comma 2-sexies del d.lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  
amministrazioni pubbliche), per motivate esigenze organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea,  
con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 
superiore a tre anni.” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2219 

DETERMINA N. 1910 DEL 11/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA – INDICAZIONI IN MERITO ALLA FIGURA 
DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER INTERVENTI VARI DEL SERVIZIO. 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale con le quali sono stati approvati i Programmi Triennali dei  
Lavori Pubblici, i rispettivi elenchi annuali unitamente ai bilanci di previsione e successive variazioni e, in 
particolare, le opere attribuite all’Ing. Marco Sinigaglia in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 30/2019 e successivi aggiornamenti, che attribuisce ai direttori dei Servizi il compito  
della nomina dei responsabili unici dei procedimenti;

Considerata la  necessità  di  fornire  indicazioni  in riferimento al  nominativo del  RUP per alcune  opere 
gestite dal Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana come da elenco allegato;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che approva il  
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione”  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di confermare per il periodo 01/06/2023 - 31/08 2023 l’ing. Marco Sinigaglia quale Responsabile  
unico del procedimento per le opere gestite dal Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, come da 
elenco allegato al presente provvedimento;

2) di dare atto di aver già provveduto alla verifica dei requisiti di professionalità richiesti per legge e  
all’acquisizione  della  dichiarazione  di  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  per  le  opere  già  
precedentemente assegnate all’ing. Marco Sinigaglia; 

3) di individuare, a far data dal 01/08/2023, come nuovo RUP dell’opera n. 2 in allegato, l’arch. Silvia 
Bruni del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2219 

DETERMINA N. 1910 DEL 11/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA – INDICAZIONI IN MERITO ALLA FIGURA 
DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER INTERVENTI VARI DEL SERVIZIO. 

3) di individuare, a far data dal 01/09/2023, come nuovi RUP delle opere in allegato, l’ing. Gianluca  
Mascellani (interventi n. 14-15), il geom. Stefano Nodari (interventi n. 5-10), il geom. Alessandro 
Vignaga (interventi n. 11-12 e n. 16-18) ed il dirigente (interventi n. 1, n. 3-4 e n. 13) del Servizio 
Infrastrutture e Gestione Urbana;

4) di dare atto di aver provveduto alla verifica dei requisiti  di professionalità richiesti  per legge ed  
all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse per le opere assegnate  
all’ing. Gianluca Mascellani,  all’arch. Silvia Bruni, al geom. Stefano Nodari,  al geom. Alessandro 
Vignaga; 

3) di dichiarare,  con la firma del presente provvedimento, di possedere i  requisiti  di professionalità 
richiesti per  legge  e  di  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  richiesti  per  le  opere  assegnate  al  
dirigente;

5) di dare atto che la responsabilità del procedimento, attualmente in carico all’ing. Marco Sinigaglia,  
delle opere non comprese nell’elenco allegato verrà assunta a partire dal 01/09/2023 dal dirigente  
del Servizio;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  né  minori  entrate  a  carico  del  
bilancio del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2219 

DETERMINA N. 1910 DEL 11/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA – INDICAZIONI IN MERITO ALLA FIGURA 
DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER INTERVENTI VARI DEL SERVIZIO. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Page 1 

 
 

 
 

ELENCO NUOVI RUP OPERE SERVIZIO INFRASTRUTTURE DAL 01.09.2023 

 

n. 

anno 

acquisizione 

mutuo 

CUP procedimento delibera giunta RUP attuale Nuovo RUP 

1 2016 B37H15001590004 

strade - manutenzione straordinaria " strade e marciapiedi - 2016 -

riqualificazione percorsi e spazi pedonali in via Europa,viale Fiume e via 

Istria 

DGC 222 del 15/11/2016 Sinigaglia Marco Dirigente 

2 2017 B31B17000130004 piazze - interventi di riqualificazione piazze anno 2017 - piazza Cereda DGC 196 del 5/12/2017 Sinigaglia Marco Bruni Silvia 

3 2018 B37H18001750004 
parcheggi - interventi per l'inserimento definitivo della passerella 

pedonale e migliorie del parcheggio Barche - fase 2 
DGC 58 del 27/04/2018 Sinigaglia Marco Dirigente 

4 2018 B38B18000010004 
collettori fognari - interventi di manutenzione straordinaria sulla rete 

di acque bianche anno 2018 
DGC 194 del 28/11/2018 Sinigaglia Marco Dirigente 

5 2019 B39E19002680004 interventi di riqualificazione di parchi gioco anno 2019 DGC 239 del 27/12/2019 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

6 2019 B33B19000360004 

verde pubblico - interventi di realizzazione di una nuova area 

sgambettamento cani a Laghetto e di un servizio igienico presso gli orti 

urbani di via F.lli Bandiera 

DGC 236 del 27/12/2019 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

7 2019 B35I19000030004 
verde pubblico - interventi di riqualificazione del verde urbano per 

l'anno 2019 
DGC 196 del 27/11/2019 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

8 2019 B37H19000020004 arredo e cura urbana anno 2019 DGC 195 del 27/11/2019 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

9 2019 B39E19002200004 
progetto partecipativo patrimonio comunale anno 2019 - secondo 

stralcio 
DGC 193 del 27/11/2019 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

10 2021 B37H21010910004 
manutenzione verde pubblico, parchi gioco e giardini scolastici – anno 

2021. riqualificazione parchi gioco di via Istria e di via Bassano 
DGC 270 del 29.12.2021 Sinigaglia Marco Nodari Stefano 

11 2021 B33D21014290004 
attuazione piano eliminazione barriere architettoniche (PEBA) -

manutenzione straordinaria marciapiedi - anno 2021 
DGC 210 del 17.11.2021 Padovani Marta Vignaga Alessandro 

12 2022 B37H22000880004 
attuazione PEBA: manutenzione straordinaria strade e marciapiedi -

anno 2022 
DGC 25 del 09.02.2022 Padovani Marta Vignaga Alessandro 

13 2022 B31B22001860004 
opere di sostegno stradali – anno 2022 – inserimento nuove barriere di 

protezione 
DGC 257 del 30/11/2022 Sinigaglia Marco Dirigente 

14 2022 B38H22016820004 opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque bianche DGC 272 del 07.12.2022 Sinigaglia Marco Mascellani Gianluca 

15 2023 B31B23000090004 
interventi complementari per la realizzazione di ponte provvisorio 

di Debba 
DGC 63 del 15.023.2023 Sinigaglia Marco Mascellani Gianluca 

16 2023 B37H23000420001 

manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e arredo urbano - anno 

2023 finanziati con decreto 14/01/2022 del Ministero dell’interno -

Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

DGC 51 del 08.03.2023 Sinigaglia Marco Vignaga Alessandro 

17 2023 B37H22005800004 
manutenzione straordinaria rete stradale comunale – anno 2022 - strade 

di quartiere area est 
DGC 69 del 22.03.2023 Sinigaglia Marco Vignaga Alessandro 

18 2023 B37H22005710004 
manutenzione straordinaria rete stradale comunale- anno 2022- 

strade di quartiere area ovest 
DGC 102 del 27.04.2023 Sinigaglia Marco Vignaga Alessandro 

 

 


